Документ предоставлен КонсультантПлюс

Зарегистрировано в Минюсте России 29 ноября 2021 г. N 66041

МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ, СВЯЗИ
И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 13 августа 2021 г. N 832

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТРЕБОВАНИЙ
К ПОСТРОЕНИЮ ТЕЛЕФОННОЙ СЕТИ СВЯЗИ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ

В соответствии с абзацем третьим пункта 2 статьи 12 Федерального закона от 7 июля 2003 г. N 126-ФЗ "О связи" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, N 28, ст. 2895; 2021, N 1, ст. 27), подпунктом 5.2.2 пункта 5 Положения о Министерстве связи и массовых коммуникаций Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 2 июня 2008 г. N 418 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 23, ст. 2708), приказываю:
1. Утвердить прилагаемые Требования к построению телефонной сети связи общего пользования (далее - Требования).
2. Признать утратившим силу приказ Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 20 июля 2017 г. N 374 "Об утверждении Требований к построению телефонной сети связи общего пользования" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 5 октября 2017 г., регистрационный N 48433).
3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2022 г.
4. Срок действия настоящего приказа составляет 6 лет со дня его вступления в силу.
5. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию в Министерство юстиции Российской Федерации.

Врио Министра
О.Б.ПАК

Утверждены
приказом Министерства
цифрового развития, связи
и массовых коммуникаций
Российской Федерации
от 13.08.2021 N 832

[bookmark: P34]ТРЕБОВАНИЯ
К ПОСТРОЕНИЮ ТЕЛЕФОННОЙ СЕТИ СВЯЗИ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ

I. Общие положения

1. Узлы связи и точки присоединения, входящие в состав телефонной сети связи общего пользования, в соответствии с пунктом 1 статьи 12 Федерального закона от 7 июля 2003 г. N 126-ФЗ "О связи" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, N 28, ст. 2895; 2021, N 1, ст. 27) должны размещаться на территории Российской Федерации, за исключением точек присоединения, используемых для организации присоединения сетей междугородной и международной телефонной связи к сетям связи других государств.
2. Средства связи, входящие в состав телефонной сети связи общего пользования, должны соединяться между собой линиями связи, в том числе с использованием оборудования коммутации и маршрутизации пакетов информации, сети (сетей) передачи данных.
3. Построение телефонной сети связи общего пользования может осуществляться с использованием узлов связи, средства связи которых территориально удалены друг от друга, в том числе располагаются на территории различных муниципальных образований или различных субъектов Российской Федерации.
Требования к размещению узла связи считаются выполненными при наличии в соответствующем муниципальном образовании или субъекте Российской Федерации средства связи (шлюза), управляемого узлом связи.
4. Допускается построение комбинированного узла связи, средства связи которого совмещают функции оборудования систем коммутации узлов сетей фиксированной (междугородной и международной, зоновой, местной) телефонной связи или узлов сетей подвижной радиотелефонной связи и (или) узла (узлов) сетей фиксированной (междугородной и международной, зоновой, местной) телефонной связи.
5. Допускается построение сети связи с использованием средств связи другой сети связи, а также совместное использование средств связи операторами связи.

II. Требования к построению сети междугородной
и международной телефонной связи

6. Транзитные международные узлы связи должны размещаться не менее чем в двух федеральных округах европейской части и не менее чем в двух федеральных округах азиатской части Российской Федерации.
7. Все транзитные международные узлы связи должны быть смежными.
8. Каждый транзитный международный узел связи должен быть смежным с узлом (узлами) связи сети связи иностранного государства.
9. В каждом федеральном округе должен размещаться транзитный междугородный узел связи, связанный линиями связи, не использующими общие линии передачи и физические цепи (далее - независимые линии связи), не менее чем с двумя транзитными международными узлами связи и являющийся смежным с семью (по одному из каждого федерального округа) транзитными междугородными узлами связи. В пределах территории, включающей Южный федеральный округ и Северо-Кавказский федеральный округ, допускается размещать один такой узел связи.
10. В случае наличия в одном федеральном округе двух и более транзитных междугородных узлов связи, каждый из них должен связываться независимыми линиями связи не менее чем с двумя транзитными междугородными узлами связи, один из которых размещается в другом федеральном округе.
11. Точки присоединения должны размещаться в каждом субъекте Российской Федерации.
12. Сеть связи должна иметь присоединение к сетям фиксированной зоновой телефонной связи операторов, занимающих существенное положение в сети связи общего пользования, а также к иным сетям фиксированной зоновой телефонной связи по запросам на присоединение операторов сетей фиксированной зоновой телефонной связи.

III. Требования к построению сети фиксированной зоновой
телефонной связи

13. Узлы связи должны размещаться в пределах территории одного субъекта Российской Федерации.
[bookmark: P61]Допускается использование одного узла связи на территории следующих субъектов Российской Федерации:
города федерального значения Москвы и Московской области;
города федерального значения Санкт-Петербурга и Ленинградской области;
Ненецкого автономного округа и Архангельской области;
[bookmark: P65]города федерального значения Севастополя, Республики Крым и Краснодарского края.
14. Все узлы связи в пределах территории одного субъекта Российской Федерации должны быть смежными.
15. Не менее двух линий связи, связывающих узел связи с другими узлами связи сети фиксированной зоновой телефонной связи одного оператора связи, должны быть независимыми линиями связи.
16. Точки присоединения должны размещаться:
1) в каждом муниципальном районе субъекта Российской Федерации, за исключением случаев, когда сеть связи функционирует на территории города федерального значения Москвы, города федерального значения Санкт-Петербурга или города федерального значения Севастополя;
2) в пределах единой сети местной телефонной связи города федерального значения Москвы в случае, когда сеть связи функционирует на территории города федерального значения Москвы;
3) в пределах города федерального значения Санкт-Петербурга в случае, когда сеть связи функционирует на территории города федерального значения Санкт-Петербурга;
4) в пределах города федерального значения Севастополя в случае, когда сеть связи функционирует на территории города федерального значения Севастополя.
Точки присоединения могут быть размещены в иных видах муниципальных образований.
17. Точка присоединения должна соединяться с одним из узлов связи сети фиксированной зоновой связи, размещенных в одном с данной точкой присоединения субъекте Российской Федерации, либо должна входить в состав одного из указанных узлов связи с учетом требований абзацев второго - шестого пункта 13 настоящих Требований.
18. Сеть связи должна иметь присоединение к сетям междугородной и международной телефонной связи операторов, занимающих существенное положение в сети связи общего пользования, а также к иным сетям междугородной и международной телефонной связи по запросу на присоединение оператора сети фиксированной зоновой телефонной связи.

IV. Требования к построению сети подвижной радиосвязи и сети
подвижной радиотелефонной связи

19. Точки присоединения должны размещаться на территории каждого субъекта Российской Федерации, на территории которого функционирует сеть связи.
Допускается размещение одной точки присоединения на территории следующих субъектов Российской Федерации:
города федерального значения Москвы и Московской области;
города федерального значения Санкт-Петербурга и Ленинградской области;
Ненецкого автономного округа и Архангельской области;
города федерального значения Севастополя, Республики Крым и Краснодарского края.
[bookmark: P86]20. Сеть связи в каждом из субъектов Российской Федерации, в которых она функционирует, должна иметь присоединение к сети (сетям) фиксированной зоновой телефонной связи.
Допускается использование единого присоединения на территории следующих субъектов Российской Федерации:
города федерального значения Москвы и Московской области;
города федерального значения Санкт-Петербурга и Ленинградской области;
Ненецкого автономного округа и Архангельской области;
города федерального значения Севастополя, Республики Крым и Краснодарского края.
21. При использовании в сети связи комбинированного узла связи, выполняющего в том числе функции узла связи сети междугородной и международной телефонной связи, средства связи, образующие данный комбинированный узел связи, могут располагаться не во всех субъектах Российской Федерации, в которых функционирует сеть связи.
[bookmark: P93]22. Сеть связи должна иметь присоединение к сети (сетям) междугородной и международной телефонной связи.
Требования настоящего пункта не применяются к обеспечивающей функционирование Государственной автоматизированной информационной системы "ЭРА-ГЛОНАСС" сети связи (далее - сеть связи ЭРА-ГЛОНАСС), функционирующей в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 N 395-ФЗ "О Государственной автоматизированной информационной системе "ЭРА-ГЛОНАСС" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 52, ст. 6960; 2015, N 29, ст. 4361).
23. Требования пунктов 20 - 22 настоящих Требований не применяются к сетям связи операторов связи, реализующих бизнес-модель виртуальных сетей подвижной радиотелефонной связи с использованием узловых элементов сети связи других операторов связи.
24. Не менее одного узла связи должно соединяться с узлом обслуживания вызовов экстренных оперативных служб, расположенным в каждом административном центре субъекта Российской Федерации, на территории которого функционирует сеть связи, либо с узлом связи, имеющим соединение с данным узлом обслуживания вызовов экстренных оперативных служб.
Требования настоящего пункта не применяются к узлам сети связи ЭРА-ГЛОНАСС, которые функционируют на территории субъектов Российской Федерации, для которых определен срок передачи вызовов в систему обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру "112".
25. Для обеспечения соединения пользовательского (оконечного) оборудования с узлом связи сети подвижной радиосвязи и сети подвижной радиотелефонной связи допускается использование оборудования коммутации и маршрутизации пакетов информации, сети (сетей) передачи данных.

V. Требования к построению сети подвижной
спутниковой радиосвязи

26. Не менее одного узла связи сети подвижной спутниковой радиосвязи, включающего земную станцию спутниковой связи и выполняющего функции станции сопряжения, должно размещаться в пределах территории Российской Федерации.
27. В случае наличия в пределах территории Российской Федерации двух и более узлов связи с функцией станции сопряжения все они должны быть смежными.
28. Не менее двух линий связи, связывающих узел связи с функцией станции сопряжения с узлами связи, выполняющими аналогичные функции одной сети подвижной спутниковой радиосвязи, должны быть независимыми.
29. Точка (точки) присоединения должна (должны) размещаться в пределах территории Российской Федерации.
30. Сеть связи должна иметь присоединение не менее чем к двум сетям междугородной и международной телефонной связи.
31. Не менее одного узла связи должно соединяться с узлом обслуживания вызовов экстренных оперативных служб, расположенным в административном центре субъекта Российской Федерации, на территории которого функционирует сеть связи, либо с узлом связи, имеющим соединение с данным узлом обслуживания вызовов экстренных оперативных служб.

VI. Требования к построению сети местной телефонной связи

32. Узлы связи должны размещаться в пределах территории муниципального образования, являющегося городским или сельским поселением, муниципальным районом, муниципальным округом, городским округом, городским округом с внутригородским делением, либо города федерального значения.
В случае присоединения сети связи к сети (сетям) фиксированной телефонной связи исключительно с использованием спутниковых линий связи узел связи этой сети, соединяющейся спутниковой линией связи с пользовательским (оконечным) оборудованием, должен размещаться в другом муниципальном образовании того же субъекта Российской Федерации.
Допускается размещать территориально-распределенные узлы связи в пределах территории нескольких муниципальных образований, находящихся в границах одного субъекта Российской Федерации.
При использовании в сети связи комбинированного узла связи, выполняющего в том числе функции узла связи сети фиксированной зоновой телефонной связи, средства связи, образующие данный комбинированный узел связи, могут располагаться не во всех муниципальных образованиях при условии, что пользовательское (оконечное) оборудование подключено к узлу связи, функционирующему в пределах того же субъекта Российской Федерации.
33. Сеть связи должна иметь присоединение к сети (сетям) фиксированной зоновой телефонной связи и (или) имеющей присоединение к сети (сетям) фиксированной зоновой телефонной связи другой сети местной телефонной связи, функционирующей в пределах одного и того же муниципального образования, являющегося городским или сельским поселением, муниципальным районом, муниципальным округом, городским округом, городским округом с внутригородским делением, либо города федерального значения.
34. Точки присоединения должны размещаться в каждом муниципальном образовании, на территории которого функционирует сеть местной телефонной связи.
35. Точка присоединения должна соединяться с одним из узлов связи сети местной телефонной связи, обслуживающим муниципальное образование, в котором размещается точка присоединения, либо должна входить в состав одного из указанных узлов связи.
36. Не менее одного узла связи должно соединяться с узлом обслуживания вызовов экстренных оперативных служб, расположенным в административном центре субъекта Российской Федерации, на территории которого функционирует сеть связи, либо с узлом связи, имеющим соединение с данным узлом обслуживания вызовов экстренных оперативных служб.
37. Для организации линий связи между пользовательским (оконечным) оборудованием местной телефонной связи и узлом связи сети местной телефонной связи допускается использование оборудования коммутации и маршрутизации пакетов информации, сети (сетей) передачи данных, оборудования и линий связи сети (сетей) подвижной радиотелефонной связи, обслуживающих муниципальное образование, являющееся городским или сельским поселением, муниципальным районом, муниципальным округом, городским округом, городским округом с внутригородским делением внутригородским районом либо внутригородской территорией города федерального значения, в котором размещено пользовательское (оконечное) оборудование.

VII. Требования к построению сети связи общего пользования
и технологических сетей связи, присоединенных к сети связи
общего пользования, в целях обеспечения деятельности
экстренных оперативных служб

38. Организация подключения центра обработки вызовов экстренных оперативных служб, включенных в перечень экстренных оперативных служб, вызов которых круглосуточно и бесплатно обязан обеспечить оператор связи пользователю услугами связи, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 31.08.2021 N 1453 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, N 36, ст. 6424), включая центры обработки вызовов экстренных оперативных служб по единому номеру "112", к узлу обслуживания вызовов экстренных оперативных служб предусматривается по двум независимым линиям связи с их включением в независимые (при наличии технической возможности) модули оборудования.
39. В целях обеспечения вызова экстренных оперативных служб организация подключения абонентского оборудования дежурно-диспетчерских служб экстренных оперативных служб и единых дежурно-диспетчерских служб муниципальных образований производится по двум независимым линиям связи.